


 sägs vara ett tecken 
på hur hett ett område är för nya investe-
ringar. Har du besökt Flemingsberg den 
senaste tiden så har du också sett tecknen 
i skyn. 

Nu har den omfattande förnyelsen av 
Flemingsbergs centrum, med uppförandet 
av det nya studenthuset, slutförts. Endast 
för att avlösas av nya projekt längs med 
den livliga Hälsovägen. Idag växer ett nytt 
patienthotell upp vid sidan av gatan som 

i sig själv förvandlas till en grön esplanad. 
Bland projekten som står på tur är en hel-
omvandling av sjukhusets entré, med nytt 
parkeringsgarage, och nytt torg för lokal-
trafiken. 

Nu berättar inte antalet byggkranar hela 
sanningen. Några av de största investe-
ringarna som görs i Flemingsberg syns inte 
alls. De görs nämligen bland de männis-
kor som forskar, studerar och arbetar här. 
Som i Centrum för Biovetenskaper som 

dagligen tar fram nya behandlingar och 
läkemedel för att förbättra folkhälsan värl-
den över. Och hos CeFAM som utvecklar 
kompetensen hos vår vårdpersonal. Och i 
projekt som CTMH Clinical Fellowships 
Innovation där målet är att utveckla kli-
niska innovationer som lägger grunden för 
framtidens vård. 

Sammantaget visar detta att Flemings-
berg rymmer några av Stockholms regionens 
hetaste områden för nya investeringar.  
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VISSTE DU ATT…
...Flemingsberg har Huddinge kom-

muns största arbetsgivare: Karolinska 
Universitetssjukhuset Huddinge. Här 

arbetar närmare 6 000 personer inom 
en av Sveriges främsta vårdmiljöer.



»

 är inte bara ett 
världsledande forskningscentrum med fokus på stora 
folksjukdomar som cancer, hjärt- och kärlsjukdomar, 
diabetes och astma. 

– Vi kan liknas vid en miljonindustri när det gäller 
vetenskapliga resultat, nytänkande, forskningsrekryte-
ringar och teknikutveckling. 

Ingwar Lennerfors är avdelningsdirektör med god 
överblick av centrets finansiering. Han berättar att 
trots elitforskare och fantastiska resultat så krävs en 
ständig jakt på nya investeringar. 

– Sverige är ett litet land, och samtidigt konkurrerar 
vi på en global arena, vilket är en utmaning eftersom 
finansieringen till största delen är nationell.

Totalt satsar Sverige drygt 100 miljarder per år, vil-

ket motsvarar mer än 3,5 procent av BNP på forskning 
och utveckling. Av detta svarar näringslivet för knappt 
75 procent medan den statliga insatsen är drygt 20 
procent. Resterande delen kommer från viktiga privata 
finansiärer som fonder, stiftelser och olika insamlings-
organisationer. 

De statliga pengarna går till universitet och hög-
skolor och en del via myndigeter och särskilda forsk-
ningsråd. Även landsting och kommuner får ta del av 
forskningspengar som de ska fördela. 

Centrum för Biovetenskaper består av ett 20-tal 
forskargrupper av internationell toppklass inom allt 
från molekylärbiologi till genetik. Centret har sin till-
hörighet vid Karolinska Institutet och huvudfinansie-
ringen kommer från Stockholms läns landsting. Därtill 
står kommunerna Huddinge och Botkyrka bakom två 
professurer vid centret. Huddinge har bidragit med 
en engångsdonation där avkastningen bekostar en av 
dem. Botkyrka gör en långsiktig årlig satsning som står 
bakom den andra. 

Botkyrkas professur innehas av centrets förestån-
dare, Rune Toftgård, som forskar inom miljötoxikologi 
och cancerbiologi. 

– För oss är landstingets och kommunernas stöd 
helt avgörande. Det utgör basen i vår verksamhet. 
Den nära samverkan som utvecklats med landstinget, 





universitet och regional bioteknik-industri är dessutom 
en väsentlig förklaring till våra framgångar, säger Rune 
Toftgård.

 är attraktiv 
och fungerar. Centret har lockat till sig toppforskare 
och högkvalificerade unga begåvningar från hela värl-
den. Projekt och enskilda forskare hittar såväl svenska 
som internationella finansiärer som vill vara med och 
stödja forskningen. 

En av de många framgångsrika forskarna är profes-
sor Juha Kere vars specialitet är att undersöka ärftlig-
heten bakom några av våra vanligaste sjukdomar. Juha 
Kere deltar i en rad stora internationella forsknings-
projekt. Det handlar om allt från astma till reumatiska 
tillstånd – vanliga medicinska problem men komplice-
rade att förstå. Juha Kere och hans forskare har identi-
fierat en gen som i en viss form ökar risken för astma.

Huddinges kommundirektör Vesna Jovic ser centret 
som en viktig spelare i regionen. 

– Centrum för Biovetenskaper utgör ett bevis för 
att Flemingsberg är centralt när det gäller utveck-
ling och tillväxt i Stockholmsregionen och södra 
Mälardalen. Centret är en föregångare när det gäller 
samverkan mellan olika samhällsaktörer och dessutom 
en framtidsmodell för modern medicinsk forskning 
och läkemedelsutveckling.

 i forskning bidrar till 
regionutveckling, ny teknik och förbättrad vård. Den 
faktiska närheten till vård och patienter ger möjlighet 
till snabbare överföring av nya resultat och utveckling 
– baserat direkt på vårdens behov. 

– Det viktigaste är de genombrott våra forskare 
presenterar i kampen mot folkhälsoproblemen, säger 
Rune Toftgård. Det handlar om canceruppkomst och 
utveckling av målstyrda behandlingsmetoder, kartlägg-
ning av ärftlig risk för olika sjukdomar, orsakerna till 
ofrivillig barnlöshet och utveckling av nya anti-inflam-
matoriska läkemedel.

Avslutningsvis ett berömt citat i sammanhanget om 
vad forskning kostar. Det kommer från Mary Lasker, 
en amerikansk folkhälsokämpe som levde under 1900-
talet: “If you think research is expensive, try disease.” 



vecklingen av Visättra och Flemingsbergs 
centrum. Flaggskeppet är det nya student-
huset som också blivit ett landmärke för 
Flemingsberg. 

– Nu ser vi fram emot hur andra kan 
matcha våra satsningar. Och vi behöver 
även arbeta vidare med attityderna som 
finns kring Flemingsberg. Det är en av 
våra största utmaningar, säger hon.

som exempel för det som nu sker. En ut-
veckling av ett flerkärnigt Stockholm där 
Flemingsberg är en viktig bit av hela regio-
nens utveckling, säger Erik Langby.

 är viktig, 
men Flemingsbergs utveckling påverkar ett 
ännu större område, menade han. 

– Flemingsberg ligger oerhört cen-
tralt när vi ser till hela den östra delen 
av Mellansverige. Det viktigaste för 
Flemingsbergs utveckling är en riktigt djup 
samverkan mellan kommunerna och övriga 
aktörer, säger Erik Langby. 

Åsa Hedenberg, VD för Huge 
Fastigheter, visade hur fastighetsbolaget 
satsat cirka 450 miljoner bland annat på ut-

Business Arena, 
den största mötesplatsen för Nordens fast-
ighetsbransch, ägnades ett helt seminarium 
åt utvecklingen i Flemingsberg. Här visade 
Locums VD Gunilla Högbom hur Locums 
kommande satsningar i Flemingsberg upp-
går till cirka 1,5 miljarder kronor. Projektet 
närmast i tid är omdaningen av området 
framför sjukhusets entré. 

– Vi arbetat med att förändra entréom-
rådet till sjukhuset, bland annat med ett 
nytt parkeringshus. Målet är att om ett och 
ett halvt år möta de satsningar som Huge 
Fastigheter gjort vid Flemingsbergs cen-
trum, säger Gunilla Högbom. 

Locum bygger också ett helt nytt rätts-
psykiatriskt centrum i Flemingsberg med 
invigning inom kort. 

– Mitt råd är att ta en halvdag i 
Flemings berg. Åk dit och se hur det har 
förändrats de senaste åren, säger Gunilla 
Högbom.

Ytterligare satsningar med Karolinska 
Universitetssjukhuset som mittpunkt är 
Innovationsplatsen och Biocity. Här deltar 
inte bara Locum utan även privata finan-
siärer.  

Även regionplanekontorets ordförande 
Erik Langby deltog i seminariet och mena-
de att Flemingsberg kan stå som exempel 
för hela regionens utveckling. 

– Flemingsberg är jättespännande 



 är 
tre entreprenörer som tagit chansen att utvecklas inom 
ramen för den nya tjänsteinkubatorn i Flemingsberg. 
Inkubatorn drivs gemensamt av Karolinska Institutet 
Science Park och Södertörns högskola på Alfred 
Nobels Allé 10. 

– Det mest fantastiska med inkubatorn är hur de 
andras visioner och drivkrafter smittar av sig. Här möts 
man av människor som tror på dig och din förmåga 
– det ger energi, och en stark vilja att verkligen utveck-
las, säger Louise Alvarsson.

Louise Alvarsson pluggar till journalist vid 
Södertörns högskola och såg tidigare framför sig en 
tillvaro som frilansskribent. Frilanstankarna växte till 
ett större koncept där såväl journalistik som olika for-
mer av information och kommunikation nu ingår. Allt 

under handledning av en personlig coach vid tjänstein-
kubatorn. 

Tillsammans med Helena Frisk och Jenny West har 
hon också deltagit i inkubatorns rådgivningsprogram, 
speciellt inriktat mot kvinnliga entreprenörer. Här har 
teori kring företagande varvats med kreativa och prak-
tiska gruppövningar. 

 ägnades lika stor 
kraft till att utveckla personerna i företagen, som före-
tagen i sig. 

– Resan har för mig handlat om att lära känna mig 
själv bättre. Genom att stå upp för den jag är, så kan 
jag samtidigt vara en inspiration för andra, säger Jenny 
West, som redan är i full gång med konceptet Joyful 
Education som handlar om att förenkla livet för barn-
familjer. Målet är att vara medskapare av den bästa 
flerspråkiga utbildningen som finns, allt för att barn 
upp till sex år ska kunna nå sin fulla potential.

Redan nu har en förskola öppnat vid Odenplan, 
och målet är att nå ut även internationellt. 

Rådgivningsprogrammet har gett henne en star-



kare inriktning mot att hitta samverkan med andra, 
menar hon. 

– Istället för konkurrenter ser jag nu potentiella 
samarbetspartners bland förskolor och andra aktörer. 
Det är mycket roligare och mer kreativt att jobba uti-
från detta sätt att tänka och agera, säger Jenny West. 

Helena Frisk utvecklar en verktygslåda för att 
arbeta med kreativ intelligens inom företag och orga-
nisationer. Här är målet att hjälpa andra att medvetan-
degöra den egna kreativiteten och underlätta en positiv 
utveckling. 
– Den bärande idén under min resa har varit att bygga 
broar mellan kulturvärlden och företagsvärlden. Just 
nu arbetar jag som konsult med workshops där kultu-
rens verktyg hjälper till att förlösa andras kreativitet i 
arbetet, säger Helena Frisk, grundare av Creosa. 

Tjänsteinkubatorn ger tillgång till gratis lokaler, 
med fullt utrustade kontorsplatser och konferensloka-
ler, under sex månader. Något som ger möjligheten att 
även utvecklas strukturerat. Kombinationen av de tres 
egna kompetenser har gett en knuff framåt i utveck-
lingen. 

– Vi kommer att kunna anlita varandras företag så 
småningom, och då kunna fortsätta att växa tillsam-
mans, säger Jenny West.



känns verkligen meningsfullt att få bidra till att för-
bättra vården, säger Johan Tegin.

Han kommer att ingå i ett av två specialistteam av 
vardera tre personer som under en tid ska följa det 
dagliga arbetet på akut- och gastrokirurgiklinikerna vid 
Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge. Målet är 
att tillsammans med vårdpersonalen identifiera utma-
ningar och behov i arbetet. Allt för att komma fram till 
lösningar i nära samarbete med nätverken kring CTMH 
(Centrum för teknik i medicin och hälsa). Lösningar 
som lika väl kan vara nya produkter eller tjänster som 
förändringar av verksamheterna, menar Sara Pütsep. 

– Mitt intresse ligger främst i verksamhetsutveck-
ling. Då jag i vanliga fall arbetar som konsult såg jag här 
chansen till att få lite mer reflektionstid. Extra roligt 
är det att vi kommer från olika discipliner, vanligtvis 
arbetar man tillsammans med människor med liknande 
kompetenser som man själv har, säger Sara Pütsep, som 
ingår i teamet med placering på akutkliniken. 

Anna Thies beskriver sig själv som en udda fågel 
i sammanhanget, men väl behövlig. Hon är indu-
stridesigner och undervisar vid Konstfack i ämnet 
produktsemiotik, och har en specialisering i interak-
tionsdesign. 

– Detta är en satsning som behöver en industride-
signer. Även om de inte sökte en industridesigner så 
visste jag att detta är något jag har velat jobba sedan jag 
tog examen, säger hon. 

Även om den allmänna uppfattningen är att design 
handlar om ”snyggt” och ”fult” så är det långt från san-
ningen, menar hon. Design handlar om att ta hänsyn 
till allt från användarnas förutsättningar till det om-
givande systemet. Industridesigners roll är att arbeta 

 var stenhård. 
Hela 140 personer sökte till programmet som spänner 
över de kommande åtta månaderna. Bland de utvalda 
finns Johan Tegin som forskar i mekatronik på KTH, 
och bland annat arbetar med att utveckla algoritmer 
och simuleringsmiljöer för servicerobotar.

– Detta kommer att bli en spännande utmaning. 
Jag är beredd på att det kommer att bli tufft och att 
vi kommer att få arbeta hårt. Men vi har ett brett och 
bra stöd i nätverken som omger programmet. Och det 



med behovs- och önskebaserad utveckling där använda-
ren står i centrum, menar hon. 

– Här kommer jag att kunna arbeta med neutrala 
ögon då jag inte har någon tidigare koppling till varken 
teknik eller medicin. Och mitt arbete som designer kan 
resultera i såväl nya fysiska produkter som tjänster, eller 
i organisationsförändringar, säger hon.

Hanna Reuterborg är nyutexaminerad läkare och 
har tidigare även arbetat med medicinsk visualisering. 
Även hon ser fram emot en tid där målet är förändring 
och förbättring. 

– I det dagliga arbetet ser du rätt ofta problem som 
du vill ägna tid till att åtgärda men det är sällan du hit-
tar tiden till att göra det. Nu får vi den tiden, och även 
lära oss metoderna, vilket kommer att bli jättespännan-
de. Att arbetet sker i team med blandande kompetenser 
gör detta extra roligt, säger Hanna Reuterborg.

Sjukvården idag är komplicerad och det behövs en 
korsbefruktning mellan discipliner för att utveckla den 
vidare, menar Lars-Åke Brodin, professor i medicinsk 
teknik vid Skolan för teknik och hälsa.

– Varje team har i uppdrag att identifiera minst 200 
saker som bör förändras. Den höga kvantiteten av idéer 
och uppslag är ett led i metodiken. Efter det vaskar vi 
gemensamt fram de idéer som bäst löses av teamen. 
Resten av problemen kan utvecklas till examensarbeten 
och liknande, säger han.

 

 

 
 



 har över tjugo års erfarenhet 
av att lösa svårlösta fall där patienter har oklara besvär, 
vanligen smärta eller värk. Kollegor har gett honom 
smeknamnet Dr. Holmes.  Hos honom får patienter 
redan i väntrummet en kroppsskiss, en så kallad be-
svärsteckning, där de ska markera var de har besvär. 
Teckningen ger honom en första ledtråd i mysteriet 
kring orsaken till besvären. 

– När patienten kommer in och lägger teckningen 
på bordet, ser jag efter om besvärsutbredningen stäm-
mer med ett känt nervutbredningsområde. I kombina-
tion med min kliniska undersökning kan jag sedan veri-
fiera eller förkasta det jag misstänkt utifrån teckningen. 

 till honom har 
ofta vandrat runt i vården. Fått olika diagnoser och 
testat en mängd olika behandlingar och mediciner 
utan att uppleva lindring. Ofta har deras besvär tidiga-
re bedömts som psykiskt orsakade, eller lokalt utlösta 
av till exempel ett slag eller kramp. Men Bo Christer 
Bertilson har funnit att merparten av patienterna har 
tecken på nervpåverkan i de delar av kroppen som 
besvärar, så kallad neurogen smärta. Med åren har han 
sett tiotusentals besvärsteckningar och lärt sig känna 
igen mönster. 

Idag forskar och undervisar Bo Christer Bertilson 
vid Centrum för allmänmedicin (CeFAM), men arbetar 
även en dag i veckan som allmänläkare och idrottslä-
kare på Torvallakliniken. 

– CeFAM har gett mig möjlighet att utvärdera mina 
metoder vetenskapligt och testa om mina slutsatser 
från kliniken håller, säger han. 

 är en välkänd metod för att di-
agnostisera nervpåverkan från ryggen och används av 
många som ”facit” för att påvisa neurogena besvär. 

– Enligt min erfarenhet så stämmer MR-svaret allt-
för ofta inte med kliniken. Ofta står det i röntgensvaret 
att det inte är någon nervpåverkan. Frågan är då vad 
som är sanningen, det mönster jag ser på besvärsteck-
ningen eller det som syns på MR-bilden?

Det finns en övertro på MR, vilket om man hårdrar 
det kan leda till att patienter får fel diagnos och be-
handling som inte fungerar, menar han. 

– Ofta antyds att smärtan har psykiska grunder. Om 
patienten sedan hos mig får veta att de har mönster på 
teckningen och kliniska fynd som talar för neurogena 
besvär blir många klart lättade. Om jag sedan lyckas 
lindra besvären med någon slags injektion längs nerven 
kan patienter bli än mer nöjda.



Trots hans goda diagnosresultat och möjlighet att 
både minska lidande och spara kostnader är det hittills 
få läkare som har tagit till sig metoden med besvärs-
teckningar. Bo Christer Bertilson kan bara spekulera i 
varför. 

– Trenden är att vi går mot en mer och mer tekni-
kaliserad vård, med stor tillit till labbprover, ekg, radio-
logi etc. Läkare och annan vårdpersonal tycks lyssna, se 
och känna på patienten i mindre utsträckning än förr.

 till neurogen smärta från 
ryggraden är att patienten många år tidigare har varit 
med om ett trauma, upplever han. De kanske halkade 
eller blev knuffade under idrott och fick ryggskott 
eller nackspärr, eller var med om en bilolycka och blev 
lite stela i nacken. Det finns ett enormt behov av be-
handlingsmetoder för patienter med neurogena besvär 
från ryggraden. Idag finns inga läkemedel som säkert 
lindrar. Läkemedelsindustrin har inte fått upp ögonen 
för omfattningen av problemet ännu, konstaterar Bo 
Christer Bertilson. 

– Den dag vi hittar ett effektivt medel för behand-
ling av neurogena besvär kommer det att bli det mest 
använda läkemedlet i västvärlden. Det kommer att bli 
en revolution. 

Bo Christer Bertilson sprider sin kunskap om den 
kliniska undersökningsmetodiken bland annat via un-
dervisningen av läkarstudenter. Han handleder även 
studenter som forskar kring hans hypoteser. Just nu 
testar en blivande doktorand några nya produkter för 
behandling av nervrelaterade smärtor. Så det finns 
hopp?

– Absolut, men jag skulle ändå vilja ropa ut från 
hustaken ”använd den här för att fånga neurogena 
besvär”, säger han och viftar med en besvärsteckning. 
Den kostar fem öre. Min dröm är att teckningarna ska 
finnas i varje väntrum på landets akut- och vårdmot-
tagningar, säger Bo Christer Bertilson.



är ett bemanningsföretag som är speciali-
serat på att hitta rätt kompetens för läkemedelsindustrin och Life 
Science-branschen. Med lokaler i Karolinska Institutet Science 
Park i Flemingsberg växer nu företaget i takt med vad som för-
hoppningsvis kan vara en bransch i uppgång. 

– Idag anställer vi forskare med efterfrågade kunskaper som 
arbetar på både små och stora företag, säger Rolf Mayer, en av tre 
grundare till bolaget.

Att vända sig till ett bemannings-
företag är något relativt nytt för 
delar av branschen, berättar Rolf 
Mayer. 

– Men de har behov som vi 
kan möta på ett enkelt och flexi-
belt sätt genom vår bemanning. 
Vi har nätverken och kan snabbt 
hitta rätt kompetens. 

Och det är personer med 
specifika kompetenser som söks, 
forskare och naturvetare med 
god kunskap inom sitt respek-
tive område. Personer som kan 
komma både från industrin och 
den akademiska världen.

– Många forskare inom aka-
demin har svårt att hitta en an-
ställning i industrin då läkemedelsföretagen ofta kräver industrier-
farenhet. Men vår erfarenhet av rekrytering mellan akademin och 
industrin gör att vi kan lösa detta och möta de behov kunderna har 
också med personer som har sin erfarenhet inom akademin, säger 
Knut Natt och Dag, som är medgrundare av företaget. 

 som företaget hittills har anställt finns 
läkemedelskemister, analytiska kemister, beräkningskemister och 
kemister inriktade på kvalitetsarbete. Här finns även också specia-
lister inom toxikologi och cellbiologi.

Flemingsberg är en ideal plats för Aktivia Science Works hu-
vudkontor, menar Rolf Mayer. 

– Här finns vi på plats mitt i ett levande campus, nära till aka-
demin, vårdmiljöer och innovationssystem. Dessutom är kommu-
nikationerna utmärkta, och personer vi behöver möta kan lätt ta 
sig hit när de behöver. Här finns det också ett mycket bra stöd från 
Karolinska Institutet Science Park, säger Rolf Mayer och Knut 
Natt och Dag. 

för Aktivia Science Work, förutom att växa sig 
starkare i Stockholm/Uppsala-regionen, är att arbeta på den mark-
nad som finns i Göteborgsområdet samt i Öresundsregionen.

– I Danmark finns det flera ganska stora Life Science-företag 
vilket innebär att det finns en arbetsmarknad som kompletterar 
den svenska, säger Knut Natt och Dag, som delar sin tid mellan 
Stockholm och Malmö. 



 

VISSTE 
DU ATT…
...Flemingsbergs nybyggda studenthus 
rymmer 169 studentlägenheter. Fastig-
hetsbolaget Huge Fastigheter står för 
satsningen på det tretton våningar 
höga huset som har blivit ett nytt rikt-
märke för hela området. Läs mer på 
www.flemingsberg.se.
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 stoppade en gps-navigator 
i fickan, knöt vandringskängorna, och gav sig ut i ett 
landskap som de flesta bara ser genom bilfönstret. 
Från Kungens kurva och Skärholmen strövar han via 
Flemingsberg, Örby, Årsta och vidare till Gullmarsplan. 
Iakttar omgivningarna och berättar historien om plat-
serna på vägen. Men även historien om sitt eget boende. 
Större delen av livet har han nämligen bott i de södra 
förorterna till Stockholm

– Under vandringen hade jag två frågor med mig: 
varför ser det ut som det gör på dessa platser, och var 
kommer föraktet för förorten ifrån och hur kan det för-
klaras, berättar han. 

Per Wirténs hjärta klappar för hembygden vilket har 
resulterar i den kritikerrosade boken ”Där jag kommer 
från. Kriget mot förorten”.

– Jag har länge velat skriva om min hembygd: föror-
terna. Eftersom jag själv har bott i förorter i hela mitt 
liv, och gör så fortfarande, så har det varit viktigt att 

beskriva denna miljö. Och ta tillbaks min förort från 
alla de negativa stereotyper och allt förakt som östs över 
dem i så många år, säger Per Wirtén.

Han beskriver boken som ett första försök att börja 
berätta idéhistorien bakom förorterna. Han frågar sig 
varför städerna byggdes på detta sätt från 1920-talet och 
framåt, och inte bara i Sverige, utan i alla europeiska 
länder. Allt med målet att vidga begreppet stad. 

– Vi har förlorat förmågan att se staden idag. När vi 
säger stad ser vi framför oss Drottninggatan, Hamngatan 
och Sergels torg. Men de allra flesta i Storstockholm bor 
i förortsmiljöer. Det är miljöer som vi inte kan se längre. 
Vi har inga ord för dem och inga berättelser kring dem. 

De har förvandlats till ett ingentingland, 
säger han.

 som är 
starkt negativ för stadens utveckling, 
menar han. 

– Hur vi än kämpar så tycks alla eko-
nomiska och politiska resurser sugas in 
mot innerstaden och det är inte bra för en 
storstad. Det finns en nästan fånig obalans 
i Stockholm mellan vad jag kallar gam-
melstaden och alla andra stadsdelar.

Obalansen syns också i hur staden 
speglas i media, menar han. 

– Slussen är ett bra exempel som 
tidningarna kan ägna spaltkilometer åt. 
Men de ägnar inte en rad åt de stora och 
kontroversiella förändringarna som sker i Flemingsberg. 
Det leder till ett osynliggörande där enbart det som 
finns inom tullarna ses på som en stad på riktigt, 
säger Per Wirtén. När de stora morgontidningarna i 
Stockholm ägnar sig åt lokaltidningsjournalistik är det 
bara händelser innanför tullarna som skildras, trots att 
den överväldigande majoriteten av deras läsare bor utan-
för tullarna.

 som idag kallas förorter som 
utvecklingen sker, menar han. Här är Flemingsberg ett 
av exemplen. Men ytterligare satsningar behövs för att 
dessa stadsdelar ska bli en del i resten av staden, menar 
han. Både fysiskt och mentalt. 

– Mitt svar är bygg mer! Problemet med miljonpro-
gramsområdena är att samhället har hamnat i ett slags 
beröringsskräck inför dem. Ingen vågar bygga där idag. 
Förtätningar sker enbart i de stadsdelarna som finns 
längs tunnelbanan, säger han. 

Lösningen kan vara en ny subvention av bland annat 
bostäder, menar han. 

– Vi behöver en statlig bostadspolitik som gör det 
möjligt att bygga i områden där markvärdet inte ligger så 
högt som i innerstaden, eller i närförorterna. Det behövs 
en ny politik som subventionerar byggande, säger han. 


